RESOLVTIO. FO. XXIII.

CADDO tertium decretum eadem dist. xcv. c. Episcopus. Episcopus in quo libet loco sedens, stare presbyterum non patiat. Et iterum alio. c. episcopus. Episcopus in consensu presbyterorum sublimior sedeat, intra domum vero, collegam presbyterorum se esse cognoscat. Hac ibidem esse decreta concilii Carthaginensis. quarti dicunt. Quae certe haeretica sunt, scandalosa & seditiosa (vt vocant) si Episcopi iure diuino presbyterum sublimiores sunt, quos esse collegas episcoporum statuunt: multo magis, si vnus Episcopus caeteris sublimior est. Deleant ergo primum sua decreta, quae nos cogunt discere, vt quid damnat in nobis, quod ipsi nos docent: pater itaque, re ipsa aequales Episcopos inter se et presbyteros, solo vsu, & ecclesiae causa, alium alij praeferebant. Ex quo vltius sequitur. Si primatus, pontificis vergere incipiat in ecclesiae detrimentum, oino tollendus est de ecclesia. quia humana iura & consuetudines, pro ecclesia seruire debent, non contra ecclesiam militare. Quod, si non fiat, iam coram deo, traditio hominum irrita facit mandata dei. Quare vide, quam tenui pendeat filo, Rhomanorum adulatorum tyrannis: quae seipsam autoritate diuina conata stabilire, seipsam penitus ea ratione subuertit.

Huc & Cyprianum voco, quem & b. Aug. allegat li. ij. c. ij. de baptismo dicens. Neque enim quisquam nostrum, Episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitate collegas suos adiigit. Quam habet omnis Episcopus pro licentia libertatis & potestatis suae arbitrium proprium, tanquam ab alio iudicari non possit, quod nec ipse potest alterum iudicare, sed expectemus vniuersi iudicium domini nostri Iesu Christi. Hic gloriosus martyr, palam confitetur tyrannidem esse, ab vno episcopo alios cogi ad obedientiam. At hanc tyrannidem, velut iusticiam, penes omnes decretalium syllabarum, & statuunt et seruant tanquam diuinam autoritate. Deinde mirum est, quod b. Aug. non redarguit Cyprianum a se allegatum, si sensit eum contra ius diuinum loqui, sed potius eum eo sentit, omnes scilicet esse Episcopos aequales.

Vide sanctissima decreta.

Episcopi & presbyteri reuera sunt aequales, solo vsu & ecclesiae causa, alij alijs superioriores.

Si primatus, potestatis, contra ecclesiam militat, oino tollendus est.

Russine, vt de te tibi non conueniat etiam cum Cypriano

Episcopi aequales

Plebs obsequens dominicis praecipitis & deum timens, a peccatore praeposito separare se debet, quando ipsa maxime habeat potestatem, vel eligendi dignos sacerdotes, vnde indignos reijciendi.

Coram omni synagoga, deus iubet sacer

SED VIDEAMVS ET ALIA.

IDEM Cyprianus lib. epistolarum primo, epistola quarta, ad Felixem presbyterum, probaturus diuinis testimonijs, quod in potestate non Episcoporum, sed plebis maxime sit eligere aut recusare deum, dicit, Propter quod plebs obsequens dominicis praecipitis, et legi sacerdotis sacrificia miscere. quam maxime habeat potestatem, vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Quod & ipsum videmus de diuina autoritate descendere, vt sacerdos plebe praedicio, sub oim oculis deligatur, & dignus atque idoneus, publico iudicio ac testimonio comprobetur, sicut in numeris Mosi praecipit dominus dicens, Prehende Aaron fratrem tuum & Eleazarum filium eius, & impone eos in mentem coram omni Synagoga, & exue Aaron stola eius, & indue Eleazarum filium eius, & Aaron appositus moratur illi. Coram omni Synagoga iubet deus constitui sacerdotem, id est instruit & ostendit ordinationes sacerdotales, non nisi sub praesentia & conscientia fieri oportere, vt plebe praesente, vel detegant

dotē cōstitui.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Obserua ritū
eligendi Ep̄i

malorum crimina, vel malorū merita prædicentur. & sit ordinatio iusta & legitima, quæ omnium suffragio & iudicio fuerit examinata, quod postea secundū diuina magisteria obseruatur in Actibus Petrus ad plebem loquitur. Surrexit, inquit, Petrus in medio discipulorum, fuit autē turba in vno. Nec hoc in Episcoporum tantū & sacerdotū, sed in diaconarū ordinatiōe obseruasse Apostolus animaduertimus. de quo & ipso in Actibus apostolorū scriptū est, Et cōuocauerunt inquit illi duodecim, totā plebem discipulorū, et dixerunt eis. Quod utiq; iccirco, tam diligenter & caute conuocata plebe tota gerebatur, ne quis ad altaris ministerium, vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet.

Ep̄us rite eligitur apud eos. q̄b; præficit.

PROPTER quod diligenter de diuina traditione, & apostolica obseruatiōe seruandū est & tenendū, quod apud nos quocūq; & fere prouintias vniuersas tenetur, vt ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui prepositus ordinat, Episcopi euigilante prouintia propinqui quicūq; conueniant, & Episcopus deligatur plebe presente. quæ singulorū vtrā plenissime nouit. Quid et apud vos factū videmus, in Sabini nostri collegæ ordinatione, vt de vniuersa fraternitate suffragio, et de Episcopoz qui præsentia conuenerant, qui de eo ad vos literas fecerant, iudicio, episcopatus ei deferretur, & manus ei in locum Basilidis imponeretur.

Suffragio populi, & iudicio propinquo rite episcopoz episcopus eligebatur.

HUNC ritū & per multas alias ep̄as idē Cyprianus cōmemorat, semper suffragiū populi, & iudiciū propinquo Ep̄orū ita allegans, vt hanc ex deo ordinationem esse cum fiducia pronunciet.

QUI ritus, quid sit ad eū q̄ hodie ex vrbe petiit, in quo non modo exclusus est populus, sed nec sacerdotū electio satis est, alijs relictis quo. Nec referre est necesse, quanto felicitus hodie is ritus diuinus seruetur, præsertim, tot sacerdotibus malis regnantibus, & inuito p̄p̄o ip̄sitis. Nam videmus per Rho, curiā, per gratias suas expectatiuas, passim in mundū etiā intrudi sacerdotes, trāseāt hac Hoc quæror, q̄d hunc ritū sacratissimū & vetustū, iuricūq; diuino per oīa conformē, hi nostri hæreticū & damnatū haberi volunt, præ ritu suo recentiore, cū certū oibus sit S. Nicolai. S. Martinū, S. Augustinū, S. Ambrosiū, omnesq; priscos patres, eo modo fuisse ordinatos. Sit itaq; ritus hodiernus, qualis esse potest, modo Rho, ponti, non iure diuino id posse putemus, ne tot seculorum sanctos & martyres, contra ius diuinum egisse, damnemus.

Cura totius ecclesie et principatū Petro committitur, et tū vltis ep̄us nō vocatur.

GREGORIVS prim⁹ li. iiii. regitro ep̄la xxxij. licet p̄ autoritates illas, pasce oues meas, & tu es Petr⁹ &c. Petro ap̄forū principi totius ecclesie curā a dño commissam dicat, tamen in hac cura nullū ep̄m ei successorē patit. Sed nec Petr⁹ ap̄m vsem appellari dicit, scribens ita Mauritio Augusto de Ioanne Constantinopolitano. cura totius ecclesie et principatū Petro committit, & tū vniuersalis ap̄lus nō vocat. Et vir sanctissim⁹ consacerdos meus, vocari vltis Ep̄us conat. Exclamare cōpellor, o tpa, o mores. Et ista, si hominē illud in ecclesia sibi quisq; arripit, vniuersa ergo ecclesia (q̄d absit) a statu

no curruerit, quando is qui appellatur vniuersalis, cadit. Sed abs-
 sit a cordibus christiano- rum nomen istud blasphemiae, in quo om-
 niu sacerdotu honor adimitor, dum ab vno sibi demeter arrogat.

Ecce habes, quod blasphemiae nomen sit, vniuersalis Episcopus.
 Quid putas de nomine Summi, maximi, sanctissimi, dixisset?

Sequitur, certo pro beati Petri apostolorum principis honore,
 per venerandam Chalcedonensem synodu, rhomano pontifici
 oblatu est, sed nullius eoru vnqua hoc singularitatis vocabulum
 assumpsit, nec vti consenti. ne, dum priuatu aliquid daretur vni,
 honore debito priuarentur sacerdotes vniuersi.

Perspicu est hunc Grego, qui se cunctoru sacerdotu seru u po-
 nus qua domini vocat, & seru u seruoru dei, non credidisse, solu
 rho, pontifice Petri successor esse, vt qui abhorreat princeps sa-
 cerdotu & Episcoporu dici, cum illum principem apoloru dicat.

Idem in sequenti epistola ad Constantia, eundem Ioanne Lucifero co-
 parat, d. quia illum videlicet imitat, qui spretis sociali gaudio an-
 geloru legionibus, ad culmen conatus est singularitatis eruere.

Idem epistola, xxxvi. ad Eulogiu Alexandrinum & Anastasiu
 Antiochenu Episcopos, Sicut nouit veneranda sanctitas vestra,
 per sanctam Chalcedonensem Synodu, pontifici sedis aplice (cui
 deo disponente deferuo) hoc vniuersitatis nome oblatu est. Sed
 nullus vnqua praedecessoru meoru, hoc tam prophano vocabulo
 vti consenti, quia videlicet, si vnus patriarcha vniuersalis dicitur
 patriarcharu nomen caeteris derogatur. Sed absit hoc a christiana
 mente, id sibi velle quempiam arripere, vnde fratru suoru hono-
 rem imminuere ex quantulacunq; parte videatur. Sed nonne, si
 ius diuinum est primatus papae, tam ipsi pontifices rho, haeretici
 fuerunt. qua concilium: illi, quod ius diuinu no assumpsert, sed
 conculcauerunt. Hoc, quod obrulit, quae non erant sui iuris offerre

Et infra de eode, Vniuersa tentat sibi adscribere, & oia membra
 quae soli vni capiti coherent (videlicet Christo) per elatione po-
 patici sermonis, eiusdem Christi sibi studet subiugare. Obsecro,
 quid mereret, qui hodie sic loqueretur? hic Grego. rho, pontifex
 persequit tanqua prophanu, quod nri statuut, quasi sit ius diuinu
 & Et epistola xxxviii. ad ipsumet Ioanne Episcopo praedicta iterans, &
 copiosius explicans d. Certe Paulus aplos cu audiret quosdam
 dicere, Ego sum Pauli, ego Apollo, ego vero Cephe, hanc dilas-
 ceratione corpis dominici, per qua membra eius alijs se capitibus
 quodammodo sociabant, vehementissime perhorrescens exclamauit
 & dixit. Nuq; Paul? pro vobis crucifixus est? aut in Pauli noie
 baptisati estis? Si ergo ille membra dñici corpis certis extra Chri-
 sti, quasi capitibus, & ipsis qd aplos subijci pticulariter euitauit
 iudicij es diciturus examine, qui cuncta ei? membra tibi met conas
 ris, vniuersalis appellatione, supponere? At, nonne & hoc sum-
 mo impetu faciunt & conantur, o Gregori, tui successores?

Et infra, certe Petrus aplos primu membru sanctae & vniuers

Vlts Epus nomen blasphemiae.

Hae oia, pcedentia & sequentia cum alijs s. patru dictis, decrectis, & concis lijs, adulatores isti Rho, pont, expugnent, deinde Lutheru caupiant.

Heus Ruffi ne, qs tibi videt s. Greg? Non est ergo iuris diuini smat? Rho, pon.

Audi, vide. Gregorius, rho, po, persequitur tanq; pphanu, qd hodie, iure diuino statuere conantur.

Ruffine, ad huc no respicis, adhuc in iudicio egerit?

DECIMAETERTIAE CONCLUSIIONIS.

Petrus est primū membrum vlls ecclesie. **S**alis ecclesie est, Paulus, Andreas, Ioannes, qd aliud quā singulārū sunt plebiū capita, & tamē sub vno capite oēs sunt membra ecclesie. Sed hæc satis. **A**udiamus iam ipsum caput oim, Quid sup huius Monarchiæ statu diffinierit. Nam hic prescius futuroꝝ. questionē hanc primus omnium, & dedita opa dissoluit, & tot adhuc seculis super ea certat, quasi verba Christi fumus sint, & inanis fabula.

Christi verus his idē pbat, Sed Ruffino nec christus satisfacit. **D**icit itaq; Luca. xxij. Facta est autē cōtentio, quis eorum videret esse maior, dixit autē eis. Reges gentium dñant eorū, & qui ptatē hnt super eos, benefici vocāt. Vos autē sic, Sed qui maior ē vestrū, fiat sicut minor. Et q præcessor ē, sicut ministrator. **E**t ex emplū suū subiungit. Nā qs maior ē, qui recūbit, an qui ministrat.

Reges gentiū suis dominēt. **P**ōtiffices nō sic, sed Christi exēplo suis inferuiant, licet Ruffino rū sex aliud contra deum instillet. **N**ōne q recūbit? Ego autē in medio vestrū sum, sicut q ministrat. **V**ides, qd Christ⁹ aperte pnūciat esse reges gentiū, nō pōtiffices, qui volūt eē maiores. Et ptatē illā mundanā (id est sine verbo & dilectiōe) pror⁹ dānat. **V**erū, ego credo, qnq de ecclesiam necesse sit i semp a gentib⁹ opprimi, vt Ezech. iij. d. In medio gentiū positi eā. Et ps. cix. Dñare in medio inimicorū tuorū. Ideo qn desit gētes aliæ, vt scriptura impleat, in ecclesia Reges gētes fieri oportuisse, & ptatē dñante sup eccliam tyrānifare, diligēdi & docēdi officio, ad alios trās lato. **I**tē Marci. x. Vbi filij Zebedei ad ptatē aspirarūt, vt vn⁹ ad dexterā & alius ad sinistrā sederet, accepterit salne respōsum dignū, scilicet, vt calicē biberet, nec tū certi vbi sessuri eēt. Hāc ambitiōis infirmitatē, qd marty est in pōtifficib⁹ quoq; Rho, fuisse quātūlibet sanctis, etiā martyrūbus, qn in apls eam Christ⁹ ptulit? Deniq; cū illi duo apli hac arrogantiā ceteris indignationē cōmouissent, & iterum oriretur cōtentio de maioritate.

Iesus cōuocās eos, dixit eis. Scitis, qā ij. q vident gētib⁹ principiū pari, dñant eis, & principes eorū hnt ptatē eorū. Nō autē ita est in vobis, sed qcūq; voluerit fieri maior, erit vester minister. Et quis cūq; voluerit in vobis primus eē, erit oim seruus. **I**terū exēplū sui addit. Nā & fili⁹ hois nō venit, vt ministraret ei, sed vt ministraret, & animā suā daret redēptionē p multis. Quis autē nō vis ptatē solam? Quia Christum ministratorem arduum est imitari.

Dispeream Ruffine, nisi tibi hic oculi doleant, aures tinniant, & cur ex inuidiæ confectia tremiscat. **M**te eiusdē. ix. Et venerūt Capernaū, qui cū domi essent interrogabat eos, Quid in via tractabatis? At illi tacebant. **S**iqdē in via in se disputauerāt, qs eorū maior esset. Et residēs vocauit duodecim, & ait illis. Si quis vult prim⁹ esse, erit oim nouissim⁹, et oim minister. Et accipiens puerū, statuit eū in medio eorū, quē cū cōplexus eēt, ait illis, Quisq; vnū receperit in noīe meo, me recipit. **E**adē Lucas. ix. Intrauit autē cogitatio in eos, qs eorū maior eēt. **A**t Iesus, videns cogitationes cordis illorū, apprehēdit puerū, et statuit illū secus se, & ait illis Quicūq; susceperit puerū istū in noīe meo, me recipit. Et quicūq; me receperit, recipit eū, qui me misit. Nam qui minor est inter vos oēs, hic maior est. **I**tē Maerh. xvij. in illa hora accesserūt ad Iesum discipuli dicētes, Quis putas maior est in regno celorum? Et aduocans Iesus parvulū, statuit

Volens esse primus, erit omnium nouissimus. **Q**ui minor est inter vos oēs hic maior est.

um in medio eorum, & dixit. Quicumq; humiliauerit se sicut paru-
ulus iste, hic maior est in regno celorum.

¶ VNDC vide, quantis verbis, quot exemplis, quanta diligens **Nō dñatio,**
ta Christus preuenerit & prohibuerit ambitionē illam, quā tan- **sed ministratio**
to tumore iactant decreta & decretales. ac ita repetūt & inculcāt, **imponitur**
ac si hoc sit pascere populū Christi, quod est potestatem iactare & **Ep̄is, etiam**
ambire. Nō ergo potestas, sed seruit⁹ imponitur Episcopis. Quis **si Ruffin⁹ cū**
autem non libens patietur eos seruire, si vellent. **decretis et de**

¶ VNDE meo iudicio, sicut apli vsq; ad finē vite Chrī, cōtēderūt. **decretalib⁹ q**
nec tor ex aplis & verbis Chrī, ab hūana ista affectiōe tēperarūt. **busdā, frigo**
& tñ nullū pmisit obtinere primatū, donec oēs dispersi eū relinq; **re horrentib⁹**
ret. Ita in ecclia tot tā seculis cōtēdit de primatu prohibito, nec aus **potestatis iac**
ditur Chrīst⁹ interim tot vocib⁹ resistēs, nec vlli obtinere pmittēs, **tet ac iculcet.**

¶ Nā apli pmū, hęc pulchre seruabāt, qñ Iacobū minorē ep̄m Hie **Apli Iacobū**
rosolyinis cōstituerūt: et Petr⁹, Iacob⁹ ac Ioānes a se, suos pmat⁹ **minorē ep̄m**
dicunt Chrīst⁹ inter im tot vocib⁹ resistēs, nec vlli obtinere pmittēs, **Hierosol⁹ cōs**
donec forte et ipsi, adueniēte Antichrō, dispergant, et Chrīm negēt **stituerunt.**

¶ Nā apli pmū, hęc pulchre seruabāt, qñ Iacobū minorē ep̄m Hie **stituerunt.**
rosolyinis cōstituerūt: et Petr⁹, Iacob⁹ ac Ioānes a se, suos pmat⁹ **stituerunt.**
dicunt Chrīst⁹ inter im tot vocib⁹ resistēs, nec vlli obtinere pmittēs, **stituerunt.**
donec forte et ipsi, adueniēte Antichrō, dispergant, et Chrīm negēt **stituerunt.**